
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Favro Bonet Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 
Comuni di Almese, Avigliana, Borgone Susa, Bruzolo, Bussoleno, Caprie, Caselette, Chianocco,  

Chiusa di San Michele, Condove, Mattie, Mompantero, Novalesa, San Didero, San Giorio di Susa,  

Sant’Ambrogio di Torino, Sant’Antonino di Susa, Susa, Vaie, Venaus, Villar Dora, Villar Focchiardo 

Verbale di deliberazione della Giunta dell’Unione n. 45/2024 

OGGETTO: Contributo al Consorzio per la valorizzazione e la tutela dei vini 

DOC Valsusa di supporto al percorso di modifica del Disciplinare di 

produzione della Denominazione di Origine Controllata 

"Valsusa.           

 
Oggi 23/07/2024, dalle ore 15:45 in poi, in Bussoleno, si riunisce la Giunta dell’Unione, nelle persone dei 

Signori:  

n. Nome e Cognome Presente 

1 Pacifico BANCHIERI - PRESIDENTE Sì 

2 Andrea ARCHINA' - VICE PRESIDENTE Sì 

3 Ombretta BERTOLO - COMPONENTE No 

4 Luca GIAI - COMPONENTE Sì (in teleconf) 

5 Giorgio MONTABONE - COMPONENTE Sì( in teleconf.) 

6 Elisabetta SERRA - COMPONENTE Sì 

7 Osvaldo VAIR - COMPONENTE No 

   

 Totale presenti 5 

 Totale assenti 2 

 

 

Partecipa e cura le redazione del presente verbale il Segretario Generale  Livio SIGOT 

*** 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Vista la proposta di deliberazione n. 44 del 22/07/2024, riportata come segue; 

 

Ricordato che: 

-  il Consorzio per la tutela e valorizzazione dei vini a Denominazione di Origine Controllata 

Valsusa si è costituito ufficialmente con atto notarile del 04.12.1999 ed ha sede legale presso 

l’Unione Montana Valle Susa, in Via Trattenero 15 a Bussoleno 

- la costituzione del Consorzio è stato un atto obbligatorio, previsto dalla legislazione in 

materia in ogni zona ove sia stata concessa una Denominazione di Origine; 

- la zona di produzione del vino DOC VALSUSA comprende 19 Comuni da Almese ad 

Exilles; il vino prodotto, anche grazie alle innovazioni tecniche introdotte dai produttori, ha 

conquistato negli anni ampi consensi, anche e soprattutto fuori valle, ed ha la particolare e 

pregevole caratteristica di essere prodotto in un territorio interamente montano (caso unico in 

Provincia di Torino); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Favro Bonet Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Richiamato che con Decreto 14 novembre 2000 pubblicato sulla G.U. 273 del 22.11.2000, il 

Direttore generale delle politiche agricole ed agroindustriali nazionali ha approvato lo Statuto del 

Consorzio, attribuendogli le funzioni di tutela, valorizzazione e cura generale della D.O.C. ai sensi 

dell’art. 19, comma 1, della legge 164/92; 

 

Considerato che il Consorzio opera ininterrottamente dall’anno 2000 ed ha festeggiato due anni fa i 

25 anni della DOC Valsusa e che attualmente al Consorzio aderiscono 11 aziende, che coprono 

praticamente l’intera superficie valsusina rivendicata a DOC ed inserita ufficialmente nell’albo 

vigneti DOC istituito presso la Camera di Commercio di Torino, pari a circa 16 ettari;  

 

Preso atto che su richiesta dei soci e del territorio, il Consorzio intende avviare il percorso di 

modifica del Disciplinare di produzione, alla luce della nuova situazione produttiva; inoltre i 

progressivi cambiamenti climatici impongono un ragionamento anche sull’area di produzione, che 

sta variando rispetto a 25 anni fa.  

Le proposte di modifica riguardano: 

- l’inserimento della nuova tipologia “spumante” 

- l’aumento delle rese ad ettaro per il vitigno Baratuciat 

- la composizione dei vini Avanà e Becuet 

- l’inserimento della menzione “vigneti eroici” 

- la possibilità di usare la menzione “riserva” per il Becuet 

 

Ricordato che negli ultimi anni è emersa da parte della realtà produttiva del territorio, ma anche da 

parte dei Comuni e delle Unioni Montane, la richiesta di ampliamento dell’area di produzione, 

inserendo nuovi Comuni (Avigliana, Villar Dora, Caselette, Novalesa, Venaus, Salbertrand ed 

eventuali altri); 

 

Vista la richiesta del Presidente del Consorzio vini Doc Valsusa del 08.05.2024 prot. 0002011, con 

la quale si richiedeva alle Unioni Montane del territorio Doc un attivo coinvolgimento nel processo 

di modifica al Disciplinare, sia amministrativo che finanziario, come del resto era avvenuto 25 anni 

fa con le allora Comunità Montane; 

 

Considerato che si tratta di un iter complesso, che richiede risorse sia tecniche che finanziarie che il 

Consorzio da solo non riesce ad affrontare; in particolare occorre: 

- avviare un’attività di consultazione, animazione ed informazione sul territorio; 

- predisporre, per le varie modifiche, delle relazioni tecniche/scientifiche, con prove 

dimostrative dell’Università, atte a comprovare la necessità e la sostenibilità delle modifiche 

richieste; 

- sostenere e seguire l’iter procedurale con il Ministero Agricoltura; 

- fornire campioni per le prove e le analisi, sostenere prove di vinificazione specifiche e 

sperimentali; 

-       adeguare lo Statuto, per inserire le competenze di vigilanza sulla DOC da parte del Consorzio, 

richieste dal Ministero, da effettuarsi comunque con atto notarile aggiuntivo; 

 

Considerato che la Denominazione di Origine Controllata è una proprietà ed un valore aggiunto 

dell’intero territorio, per cui si ritiene di intervenire straordinariamente in nome e per conto dei 

Comuni rappresentati; 

 

Dato atto che un supporto amministrativo potrà essere fornito dal Settore ambiente, energia e 

territorio mentre il supporto finanziario è coperto dalla disponibilità del bilancio 2024-2026 al Cap. 

4640/4641/1; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Favro Bonet Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo 8.08.2000 n. 267 in 

ordine alla responsabilità tecnica del responsabile del Servizio interessato; 

con voti unanimi palesi  

DELIBERA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Di approvare la richiesta del Presidente del Consorzio vini Doc Valsusa del 08.05.2024 prot. 

0002011 di partecipazione dell’Unione Montana Valle Susa al percorso di modifica del Disciplinare 

di produzione della Denominazione di Origine Controllata “Valsusa”:  

- amministrativamente, dando supporto al Consorzio attraverso il proprio Settore ambiente, energia 

e territorio; 

- finanziariamente, stanziando un contributo complessivo di € 2.000,00 per il sostegno alle spese 

finalizzate alla modifica del Disciplinare di produzione.  

 

3. Di incaricare il Responsabile del Settore ambiente, energia e territorio della responsabilità di 

procedimento e dell’attuazione dell’intervento, ivi compresi gli impegni di spesa. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, firmato digitalmente. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

F.to: Pacifico BANCHIERI  

 

IL SEGRETARIO 

Firmato digitalmente 

F.to: Livio SIGOT 

 

 


